



Wytyczne dotyczące zagadnień poruszanych w zapytaniach o zapisy Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „MALUCH+” 2022-2029 (dalej: „Program”).

1. Okres obowiązywania limitu opłat

Limit opłat wskazany przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej odnosi się do zadania dofinansowania do funkcjonowania miejsc opieki utworzonych ze środków KPO lub FERS i obejmuje on okres 36 (+3) miesięcy po wpisie miejsc opieki do rejestru żłobków i klubów dziecięcych lub wykazu dziennych opiekunów. Nie obowiązuje on w okresie trwałości dla podmiotów innych niż jst przewidzianym w pkt 8.3.1. Programu, tj. po zakończeniu ww. zadania dotyczącego dofinansowania do funkcjonowania. Nie obowiązuje również w stosunku do miejsc w instytucji już istniejących, które były utworzone z innych źródeł niż Program, ani do miejsc, które nie spełniły warunków określonych w pkt 4.3.2. i 4.3.3. Programu i za które ostateczny odbiorca wsparcia był zobowiązany do dokonania zwrotu. Ponadto do limitu nie wlicza się opłat za dodatkowe zajęcia czy wycieczki organizowane przez podmiot, na które rodzice wyrażają osobno zgodę i za które rozliczają się ponad opłaty za pobyt dziecka w instytucji.

2. Realizacja inwestycji zgodnie z innymi krajowymi przepisami

Realizacja inwestycji w ramach środków finansowych KPO i FERS nie podlega przepisom *Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 2 grudnia 2010 r. w sprawie szczegółowego sposobu i trybu finansowania inwestycji z budżetu państwa.*

3. Kwestia płatności

Częstotliwość przekazywania dofinansowania reguluje umowa ws. przekazania dofinansowania, przy czym środki będą przekazywane nie rzadziej niż raz na kwartał.

Środki na tworzenie miejsc opieki przekazywane są zgodnie z zapisami umowy między wojewodą a ostatecznym odbiorcą wsparcia, w zależności od tego czy jest to refundacja czy zaliczka.

Środki na utworzenie miejsc opieki przez jst i podmioty inne niż jst mogą być przeznaczone na refundację poniesionych wydatków (kosztów) lub wypłacone w formie zaliczki, tj. w sposób umożliwiający terminową realizację płatności przez ostatecznego odbiorcę wsparcia za zrealizowane działania.

Środki na dofinansowanie do funkcjonowania miejsc opieki są przekazywane ostatecznemu odbiorcy wsparcia do 20 dnia miesiąca poprzedzającego okres, którego dotyczy zaliczka.

Jeśli w wyniku rozliczenia obsadzenia miejsc opieki w okresie 12 miesięcy, nie wszystkie miejsca opieki utworzone ze środków KPO/FERS spełniły warunki opisane w pkt 4.3.2., to kolejne transze środków na dofinansowanie funkcjonowania miejsc opieki w okresie 24 miesięcy są odpowiednio pomniejszane.

Ponadto, do umów o objęcie dofinansowaniem z Programu trzeba przedstawić harmonogram dokonywania wydatków przez ostatecznego odbiorcę wsparcia, obejmujący okres co najmniej jednego kwartału od dnia zawarcia umowy ws. przekazania dofinansowania.

4. Sposób wypełniania wniosku w syt. innej planowanej liczby miejsc opieki

Na wniosku o dofinansowanie należy wskazać planowaną do utworzenia liczbę miejsc opieki - może być ona taka sama lub inna (niższa lub wyższa) niż wynikająca z podziału środków wg algorytmu. Co więcej, gmina może zmienić źródło finansowania z KPO na FERS lub odwrotnie. Uzyskanie wnioskowanych środków przez gminę uzależnione będzie od dostępnej alokacji środków finansowych danego źródła. Należy zaznaczyć, że przydzielone środki według algorytmu są gwarantowane i w razie nieuwzględnienia wniosku w kształcie przedłożonym przez gminę w zakresie zmiany źródła, środki przyznane zgodnie z algorytmem nie „przepadają” – wnioskodawca otrzyma środki zgodnie z algorytmem.

Zgodnie z zapisami Programu, podmioty tworzące instytucje opieki mają obowiązek prowadzenia i dochowania funkcjonowania nowopowstałych miejsc opieki i otrzymają one także środki FERS na dofinansowanie przez 36 miesięcy funkcjonowania miejsc opieki utworzonych zarówno ze środków FERS, jak i ze środków KPO.

5. Podwójne dofinansowanie

W ramach inwestycji polegającej na tworzeniu nowych miejsc opieki można łączyć środki programu MALUCH+ 2022-2029 ze środkami z innych źródeł, zarówno krajowych, jak i wspólnotowych (z różnych wspólnotowych programów, instrumentów finansowych i funduszy, w tym z innych niż EFS+ funduszy strukturalnych Unii Europejskiej).

Ponadto, możliwe jest również finansowanie jednego miejsca opieki ze środków programu MALUCH+ 2022-2029 oraz ze środków krajowych, ale tylko pod warunkiem, że źródło tych środków na to pozwala. W tym przypadku również nie może wystąpić podwójne finansowanie - podwójne sfinansowanie, całkowite lub częściowe danego kosztu jest niedozwolone. Podwójnym finansowaniem jest w szczególności (katalog otwarty) wykazanie tego samego kosztu w ramach dwóch różnych projektów współfinansowanych ze środków krajowych lub wspólnotowych lub wykazanie tego samego kosztu w ramach rozliczenia dotacji lub dofinansowania innego projektu a następnie wykazanie tego kosztu w ramach realizowanego projektu.

Należy pamiętać, że w ww. przypadkach trzeba właściwie opisać dowody księgowe, wskazując źródło finansowania danego wydatku. Istnieje możliwość potraktowania innych źródeł z wspólnotowych programów, instrumentów finansowych i funduszy, w tym z innych niż EFS+ funduszy strukturalnych Unii Europejskiej jako wkładu własnego do zadania polegającego na tworzeniu nowych miejsc opieki, ale warunkiem otrzymania dofinansowania w ramach Programu MALUCH+ będzie wpisanie nowych miejsc z oznaczeniem, że miejsca te zostały sfinansowane ze środków KPO i/lub FERS oraz pokrycie wydatków na te miejsca ze środków Programu. Ważne jest zatem rozdzielenie zakresu prac, które będą dofinansowane, czyli jeśli z jednego źródła otrzymam dofinansowanie np. na budowę ekologicznego budynku w gminie, a z drugiego, czyli z Maluch+ na tworzenie miejsc opieki, to konieczne jest, aby inne wydatki (zakres prac) rozliczyć w jednym programie, inne w Maluch+.

Oznacza to, że na zadania dotyczące tworzenia miejsc opieki, na które składany jest wniosek o dofinansowanie w ramach MALUCH+ muszą być przedstawione faktury, które nie będą sprawozdawane w innych programach (takich jak np. RPO). Ponadto, jeśli warunkiem rozliczenia zadań, na które podmiot uzyskał dofinansowanie z RPO bądź programów krajowych (np. Polskiego Ładu) jest również wpisanie nowoutworzonych miejsc do rejestru żłobku i klubów dziecięcych bądź wykazu dziennych opiekunów, konieczne będzie podzielenie tworzonych miejsc i wskazanie, które powstały z KPO/FERS w ramach MALUCH+2022-2029, a które ze środków RPO lub programów krajowych (np. Polskiego Ładu). Przykładowo, oznacza to, że w przypadku inwestycji polegającej na utworzeniu 25 miejsc opieki możliwe jest sfinansowanie utworzenia 15 miejsc opieki ze środków programu MALUCH+ 2022-2029, a pozostałych miejsc z innych źródeł

takich jak np. Rządowy Program Inwestycji Strategicznych lub Regionalny Program Operacyjny Województwa X.

Niedozwolone jest finansowanie jednego miejsca opieki ze środków programu MALUCH+ 2022-2029 oraz ze środków z różnych wspólnotowych programów, instrumentów finansowych i funduszy, w tym z innych niż EFS+ funduszy strukturalnych Unii Europejskiej (o czym mówi pkt 7.2.6. Programu).

6. Zmiana lokalizacji

Zgodnie z dyspozycją pkt 10.1. Programu, na każdym etapie Programu po złożeniu wniosku, w trakcie realizacji zadania oraz w minimalnym okresie funkcjonowania instytucji opieki lub miejsc opieki dofinansowanych z Programu (okresie trwałości), możliwa jest zmiana:

- nazw ulic i nazw geograficznych związanych z realizacją zadania, jak również nazwy własnej instytucji opieki (zmiany te wymagają tylko powiadomienia wojewody),
- zmianę lokalizacji,
- sposobu organizacji, prowadzenia i formy organizacyjnej dofinansowanej z Programu instytucji opieki (żłobka, klubu dziecięcego, dziennego opiekuna), polegająca na:
 - ✓ przekształceniu instytucji opieki (np. żłobka) na zespół instytucji opieki (np. zespół żłobków) i odwrotnie,
 - ✓ formy organizacyjnej instytucji opieki (np. ze żłobka na klub dziecięcy i odwrotnie, w ramach dofinansowania tworzenia miejsc ze środków KPO nie można dokonywać przekształceń na dziennego opiekuna),
 - ✓ zmianie podmiotu prowadzącego instytucję opieki,
 - ✓ zmianie liczby dofinansowywanych instytucji opieki, o ile nie zostanie zwiększona wskazana w rozstrzygnięciu liczba dofinansowywanych miejsc opieki i innych przekształceniach,

pod warunkiem zachowania spójności i odrębności przekształcanej instytucji opieki w sposób umożliwiający kontrolę realizacji postanowień umowy w sprawie udzielenia dofinansowania, w tym minimalnego okresu funkcjonowania miejsc opieki dofinansowanych z Programu (okresu trwałości), a także uzyskanie zgody wojewody udzielającego dofinansowania i stosownych zmian w umowie uwzględniających przekształcenia.

7. Uwzględnienie instalacji fotowoltaicznej jako wydatku kwalifikowalnego

W ramach Programu dopuszczalne jest dofinansowanie instalacji fotowoltaicznej, bez względu na to czy jest to wydatek niezbędny do utworzenia miejsc opieki czy też nie. Istotne jest, aby zadanie tworzenia miejsc opieki zakończyło się zgodnie z pkt. 5.4.3 Programu wpisaniem do rejestru żłobków i klubów dziecięcych lub wykazu dziennych opiekunów nowych miejsc opieki, ze wskazaniem źródła dofinansowania tworzenia miejsc opieki, tj. KPO lub FERS.

Co należy podkreślić, w zgodzie z pkt. 7.2.6 Programu niedozwolone jest finansowanie jednego miejsca opieki ze środków programu MALUCH+ 2022-2029 oraz ze środków z różnych wspólnotowych programów, instrumentów finansowych i funduszy, w tym z innych niż EFS+ funduszy strukturalnych Unii Europejskiej, dlatego w przypadku gdy podmiot sfinansował instalację fotowoltaiczną z pomocą innych programów lub funduszy europejskich, nie może on uzyskać dofinansowania na to działanie w ramach Programu.